
رایزن بازرگانی چه وظیفه ای دارد؟    
امروزه می توان ادعا کرد به همان اندازه که تولید 
مهم است، بازاریابی محصول هم مهم است و 
بسیاری بازاریابی محصولات را مقدم بر تولید 
آن می دانند. هر کشوری که بخواهد کالایی 
را به فروش برساند، نیاز به افــرادی دارد تا در 
کشورهای مختلف ضمن سنجیدن وضعیت بازار 
آن ها، رقبای موجود در بازار، انجام هماهنگی ها 
و مذاکرات لازم، فــروش محصول آن کشور را 
انجام دهند. در واقع رایزن بازرگانی در آخر خط 
تولیدکننده داخلی، وظیفه بازاریابی و فروش 
محصولات را بر عهده دارد که اگر توجه جدی به 
آن نشود، عملًا زحمات تولیدکننده داخلی به 

ثمر نمی نشیند.

نگاهی به تعداد رایزن های بازرگانی کشور     
در یک دهه اخیر

92 تعداد رایزنان بازرگانی  در ابتدای سال 
ایران 21 نفر بود اما از سال 97 و درست بعد از 
تحریم های یک طرفه و البته ظالمانه آمریکا به 

بهانه کمبود بودجه این تعداد به دو نفر رسید که 
این عمل به اعتقاد بسیاری از کارشناسان نوعی 

به  تحریمی  ــود  خ
ــد.  ــی آم ــار م ــم ش
ــال با  ــ ــن ح ــ ــا ای بـ
ــدن  روی کـــار آم
سیزدهم  دولـــت 
اقــدامــاتــی بــرای 
اعـــــــزام رایـــــزن 
ــی  ــ ــ ــان ــ ــ ــازرگ ــ ــ ب
انــجــام شــد و هم 
اکـــنـــون رایــــزن 
هـــای بــازرگــانــی 
کشورمان به 12 
نــفــر رســـیـــده که 
ــه گــفــتــه رئیس  ب
ــان توسعه  ــازم س
ــارت در آخــر  ــج ت
سال به 20 رایزن 
افزایش پیدا می 

کند. پیش از این هم وزیر صمت وعده اعزام 120 
رایــزن بازرگانی تا سال 1404 به کشورهای 

مختلف را داده بود.

تعداد رایزن های بازرگانی کشورهای     
مختلف

کشور های  برخی  بــا  ایـــران  وضعیت  مقایسه 
منتخب نشان می دهد درحالی ایران فقط 12 
رایزن اقتصادی در کشور های مختلف  از جمله 
کشورهای همسایه و چین و هند دارد که تعداد 
رایــزن هــای کشور سوئد 2۳۵ نفر )20 برابر 
ایران(، چین 221 نفر )18 برابر ایران(، آلمان 
21۳ نفر )17 برابر ایران(، هند 198 نفر )16 
برابر ایران(، فرانسه 1۵6 نفر )1۳ برابر ایران( 
و آمریکا 1۵0 نفر )11.۵ برابر ایــران( است و 
دیگر کشور های ذکر شده در نمودار نیز چند برابر 

ایران رایزن بازرگانی دارند.

شوک 4 ماهه یک معلول و پایان افسانه نان باگت!
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شوکه شدن مادر بعد از 4 ماه!

ادعــای مــادر دو معلول که در صفحه پویش 
معلولان منتشر شده، بازتاب زیادی در فضای 
مــجــازی داشـــت. بــه گـــزارش صفحه پویش 
معلولان، مادر دو پسر معلول کم توان ذهنی 
و جسمی 8 و 17 ساله ادعا کرده است که به 
دلیل فشارهای زیاد زندگی، پسر بزرگ ترش 
را که از لحاظ جسمی سالم بوده به یک مرکز 
نگهداری در خرم آباد لرستان سپرده و کارت 
مستمری هر دو پسرش را که یک میلیون و 
800 هزار تومان به آن واریــز می شده، در 
ازای شهریه نگهداری به مدیر مرکز داده 
است. بعد از چهار ماه وقتی به دنبال بچه رفته 
اســت، می بیند اوضــاع پسرش فوق العاده 
خــراب اســت، به شدت وزن کم کــرده و جای 
طناب یا هرچیزی که بچه را با آن به تخت بسته 
بودند، روی دست های بچه مشخص بوده است. 
کاربری نوشت: »باید بهزیستی پیگیری کنه و 
اگه این اتفاق رخ داده، با اون مرکز به شدت 

برخورد کنه.«
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این چی چی بود آوردی؟!

روز گذشته و بعد از بازدید رئیس قوه قضاییه 
از انبار بنادر و گمرک بوشهر، تصاویری از برخی 
اقلام وارداتی بلاتکلیف در این گمرک در شبکه 
های اجتماعی منتشر شد که واکنش های زیادی 
را به همراه داشت. در تصاویر منتشر شده 
لامپ های پرمصرف 200 واتی وجود دارد 
که گفته می شود در گمرک بوشهر بلاتکلیف 
مانده اند. کاربران به واردات این لامپ های 
پرمصرف واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: 
»باید دیــد اصــلا کی مجوز واردات همچین 
کالایی رو داده و صاحب این لامپ ها کی بوده 
و چرا آوردتشون.« کاربر دیگری نوشت: »تنها 
جاهایی که ممکنه از این لامپ ها مصرف کنن، 
نهادهای دولتیه که براشون هزینه برق مهم 
نیست.« کاربری هم نوشت: »احتمالا این 
لامپ ها از خیلی وقت پیش وارد انبار بنادر 
شــده و مثل خیلی از کالاهای دیگه تعیین 

تکلیف نشده.«
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لغو کنسرت وسط اجرا

هرچند هنوز حاشیه های لغو کنسرت ها در 
اهــواز ادامــه دارد اما روز گذشته ویدئویی 
در فضای مجازی منتشر شد که حکایت از 
لغو کنسرت در وســط اجرا توسط حراست 
کارخانه نوآوری آزادی در شهر تهران داشت. 
در ویدئوی منتشر شده می بینیم که فردی 
با  ورود به سالن، در وسط خواندن خواننده 
مانع ادامه این اجرا می شود و اعلام می کند 
که کنسرت باید »جمع« شود. برخی کاربران به 
لغو این کنسرت در وسط اجرا با وجود داشتن 
مجوزهای لازم انتقاد کردند. کاربری نوشت: 
»دیگه نمی شه به بلیت کنسرتی هم که می 
خری اعتماد داشته باشی چون تازگی ها یه عده 
خودشون رو فراتر از قانون می دونن و کنسرت 
های مجوزدار رو هم لغو می کنن.« کاربری 
هم نوشت: »کلی وقت و هزینه صرف کردیم 
خودمون رو به کنسرت برسونیم که وسط اجرا 

یک عده اومدن و لغوش کردن، آخه چرا؟!«
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هشدار به گردشگران و تماشاگران سیل

متاسفانه این روزهــا سیل جان تعدادی از 
هموطنان مان را گرفته و باعث خسارت های 
مالی زیادی شده است، اما توجه نکردن برخی 
از مردم به هشدارهای ماموران امــدادی و 
انتظامی در منطقه امامزاده داوود، روز بعد 
ــود. پیش از این  از حــادثــه بسیار عجیب ب
هم استاندار تهران اعلام کرده بود در نوار 
شمالی استان هنوز خطر سیل وجود دارد اما 
با وجود هشدارهای مکرر همچنان گردشگر به 
فیروزکوه می آید. در این میان برخی از کاربران 
هم از دیدن تصاویر افرادی که در کنار سیل 
از سیل تصویربرداری می کنند، متعجب بودند 
و برای شان جای سوال بود که چرا بی توجه به 
خطرات سیل همچنان در چند قدمی سیل قرار 
گرفته اند. کاربری نوشت: »انگار یه عده تا 
برخورد قهری نباشه حاضر نیستن در جای امن 
بمونن.« کاربری هم نوشت: »بعضی ها به عشق 
لایک حاضرن هرکاری بکنن حتی جون شون رو 

هم به خطر بندازن.«
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واکنش ها به حضور مسئولان در سیل

انتشار تصاویر برخی مسئولان و نماینده های 
مجلس درحالی که با کت و شلوار در میان 
گل و لای مشغول بازدید از مناطق سیل زده 
اجتماعی  شبکه های  در  هستند،  تهران 
واکنش برانگیز شد. برخی از کاربران از 
این که دیگر مسئولان برای رفع مشکلات 
پشت میزشان نمی نشینند و از زیر باد خنک 
کولرهای گازی برای مشکلات مردم تصمیم 
گیری نمی کنند، ابــراز خوشحالی کردند و 
معتقد بودند این گونه در دل مشکلات بودن 
باعث می شود با شناخت ضعف ها و کمبودها 
چاره بهتری برای مشکلات اندیشید. از طرفی 
برخی معتقد بودند که حضور برخی مسئولان 
در آن گل و لای در حالی که کاری از دست 
شان بر نمی آید حرکتی نمایشی است. برخی 
هم معتقدند مسئولان بهتر است برای رفتن 
در دل مشکلات از لباس های مخصوص و 

ایمن استفاده کنند .
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پایان افسانه نان باگت های ساندویچی

یکی از موضوعات جالبی که تا پیش از این 
همیشه برای خیلی ها جای سوال بود، موضوع 
به سرقت نرفتن نان باگت جلوی ساندویچی 
ها بود. معمولا توزیع کننده های نان باگت، 
صبح زود و قبل از اذان صبح، نان های باگت 
را جلوی ساندویچی ها می گذاشتند و موقعی 
که صاحب ساندویچی می آمد بدون این که نان 
ها به سرقت رفته باشد آن ها را داخل مغازه 
می برد و استفاده می کرد. به نظر این روند تا 
همین چند روز پیش ادامه داشته تا این که 
صاحب یک ساندویچی در توئیتر نوشت: »بعد 
10 سال کار فست فود، امــروز برای اولین 
بار نون باگت ها رو از در مغازه دزدیــدن!« 
کاربری نوشت: »گرون شدن نون باگت باعث 
شد افسانه سرقت نرفتن نون باگت های 
ساندویچی ها هم دیگه تموم بشه!« کاربری 
هم نوشت: »الان 100 تا نون باگت می شه 

یک میلیون تومان!«

# هشتگ شنبه  8 مرداد 41401
اول محرم 1444.شماره 20997

 دلیل باران های سیل آسای 
 جنوب شرق کشور 

در ماه های گرم سال چیست؟

نــاصــری- »بـــاران که در لطافت طبعش 
خلاف نیست« این روز ها درگیر پدیده ای 
به نام »مونسون« است که به جاری شدن 
سیل در برخی استان ها و ویــران شدن 
خانه و کاشانه خیلی ها منجر شده است 
)گــزارش ایــن خسارت ها را می توانید 
در صفحه حوادث روزنامه بخوانید.( اما 
شاید برای شما هم این سوال پیش آمده 
باشد که بــاران های سیل آسایی که در 
سرزمین خشک و کم بارش سیستان و 
بلوچستان، جنوب شیراز، کرمان و حتی 
کشورهایی مثل امارات و قطر که به سیل 
های ویرانگر آن هم در گرم ترین روزهای 
سال منجر شده است، برای چیست؟ در 
این مطلب به دلیل این بارش های سیل 

آسا پرداخته ایم.
پدیده مونسون زیبا اما بی رحم    

پدیده مونسون سوغات هند اســت و 
اغلب مسیرش از شبه قاره هندوستان به 
سمت مناطق جنوبی ایران کج می شود. 
این پدیده محصول رطوبت اقیانوس و 
گرمای خشکی است که در یک فرایند 
تبدیل به ابرهای بارشی می شود. مهم 
ترین منطقه ای که مونسون در آن شکل 
می گیرد شبه قــاره هند، پاکستان و تا 
حدودی جنوب شرق ایران است که البته 
در ایران خیلی ضعیف تر از هند است. این 
جریان های اقیانوسی از شرق سومالی، 
یعنی جنوبی ترین مناطق اقیانوس هند تا 
شرقی ترین مناطق این اقیانوس به سمت 

شبه قاره هند روانه می شوند.
مونسون کی به سمت ایران می آید؟    

چنان چه پدیده مونسون هند بسیار 
فعال و از رطوبت خیلی زیادی برخوردار 
باشد، در استان هایی مانند سیستان و 
بلوچستان، کرمان، هرمزگان، فارس، یزد 
و اصفهان نیز بارندگی رخ می دهد اما در 
مواقعی که رطوبت انتقالی کم باشد، در 
این نواحی با ایجاد ابرهای جوششی کم 
ضخامت تر، توفان گرد و خاک و افزایش 
نسبی دمــا پدید می آید. رئیس مرکز 
خشکسالی و مدیریت بحران سازمان 
هواشناسی هم می گوید: »اگر روی کشور 
ما در تــرازهــای میانی جــو، جریان های 
شمالی ضعیف و جــریــان هــای جنوبی 
تقویت شوند، به طوری  که بتوانند از شمال 
اقیانوس هند و خلیج فارس رطوبت را به 
سمت فلات ایران منتقل کنند، شاهد این 

پدیده در کشور خواهیم بود.«
چرا این پدیده این قدر تخریبگر است؟    

به نظر برخی کارشناسان، گرمایش زمین 
و تغییر اقلیم، رفتار مونسون امسال را 
به شکل تقریبا استثنایی تغییر داده که 
موجب بــارش های فراسنگین در نیمه 
جنوبی کشور می شود. البته از آن طرف 
هم با توجه به خشکی بیش از حد زمین و 
نبود وجود پوشش گیاهی مناسب در این 
مناطق، بارش های رگباری شدید می تواند 
به جاری شدن روان آب و حتی سیلاب های 
ویرانگر منجر شود. در این پدیده معمولا 
از ساعت 15 تا اوایل شب احتمال بارندگی 
وجود دارد که عمدتاً هم حدود 20 دقیقه 
تا نیم ساعت است و از آن  جایی که بیشتر 
بارندگی ها در مناطق کوهستانی است، 

تبدیل به سیلاب می شود.

 12 رایزن بازرگانی برای بیش از 200 کشور!
هم اکنون کشورهای سوئد،چین،آلمان و هند بین 16 تا 20 برابر کشورمان رایزن بازرگانی دارند

رعیت نواز -  اهمیت تجارت خارجی در رشد و پیشرفت کشورها مسئله ای انکار نشدنی 
است به گونه ای  که سهم آن در تولید ناخالص دنیا از رقم 5 درصد در سال 1950 به بیش از 
20 درصد رسیده است. یکی از مهم ترین عوامل توسعه تجارت خارجی در کشورها وجود 
اطلاعات بازارهای هدف و شناسایی چگونگی ورود به آن ها و تسهیل توافقات دوجانبه است. در 
همین راستا حضور رایزن های بازرگانی و اقتصادی در سفارتخانه کشورها و نقش تسهیل گری 
آنان بسیار مهم قلمداد می شود. در عین حال ما به رغم همسایه بودن با 15 کشور و داشتن 
مرز آبی و خاکی با آن ها، در تعدادی از این کشورها رایزن بازرگانی را برای فروش محصولات 
تولید شده به دست توانمند تولیدکنندگان داخلی نداریم، در حالی که اغلب کشورهای 
جهان تعداد قابل توجهی رایزن بازرگانی در کشورهای مختلف دارند. مطابق آمارهای اعلامی 
توسط مسئولان سازمان توسعه تجارت، ایران در بین 205 کشور دنیا هم اکنون تنها 12 رایزن 
بازرگانی دارد. البته پیش از این و در دولت سابق تعداد رایزن های بازرگانی به دو رایزن کاهش 
پیدا کرده بود. به هر حال در این گزارش ضمن بررسی نقش رایزن بازرگانی در گسترش روابط 

تجاری با کشورهای دیگر، تعداد رایزن های بازرگانی کشورهای مختلف را بررسی کرده ایم.

دولت به دنبال پر کردن جای خالی رایزنان بازرگانی
رئیس سازمان توسعه تجارت از مشکلات انتخاب، اعزام و تاثیر رایزنان بازرگانی بر صادرات می گوید

وجود رایزن های تجاری را می توان یکی از مسیرهای اصلی توسعه تجارت دانست، 
امتیازی که بسیاری از کشورها به بهترین شکل از آن بهره می برند اما ایران هنوز بهره 
چندانی از این امتیاز نبرده است. به گفته بسیاری از فعالان اقتصادی، افزایش تعداد 
رایزن های تجاری یکی از اقدامات اساسی است که ایران باید در این زمینه از آن بهره 
ببرد. بررسی های صورت گرفته نشان می دهد که هر رایزن بازرگانی می تواند صادرات 
 به کشور هدف را بین 10 تا 15 درصد ارتقا دهد. به همین منظور به سراغ علیرضا 
پیمان پاک رئیس سازمان توسعه تجارت رفتیم تا چگونگی انتخاب رایزنان بازرگانی و 

تاثیر آن ها بر افزایش تجارت خارجی  را جویا شویم.

10 رایزن فعال و 2 رایزن منتظر روادید    
ــان توسعه و  ــازم بــه گفته رئــیــس س

تجارت، یکی از مسائل مهم در 
از  استفاده  خارجی  تجارت 

رایزن های بازرگانی است. 
هم اکنون تعداد رایزن های 
بازرگانی کشور به 12 نفر 

ــه در کــشــورهــای  ــده ک ــی رس
ــراق، عمان،  روسیه، چین، ع

ارمنستان، آذربایجان، پاکستان، 
قطر، قزاقستان، ازبکستان و هند رایزن 

های بازرگانی در حال فعالیت هستند و رایزن 
های بازرگانی ما در امــارات و افغانستان هم 
منتظر صدور روادید هستند. کشور ترکمنستان 
ــدی و  ــل شــرایــط سخت رفــت و آم هــم بــه دلای
همچنین کاری فعلا در اولویت اعــزام رایزن 
بازرگانی نیست و پیش از آن اعــزام رایــزن به 
آمریکای لاتین و اندونزی در دستور کار ماست.

افزایش رایزن ها تا انتهای سال به 20 نفر    
پیمان پاک در خصوص این که تعداد رایزن 
های تجاری تا پایان سال به چه تعداد خواهد 
رسید، بیان کــرد: »در قانون 60 رایــزن به ما 
ــزن تعیین  ــازه داده شــده و بودجه ۳0 رای اج
شده که آن را تاکنون نهایی کرده ایم اما تا پایان 
امسال تعداد رایزن ها به 20 نفر افزایش پیدا 
می کند.« او همچنین با اشاره به این که هفت 
مرکز تجاری ایران در دیگر کشورها راه اندازی 

شده است، گفت: »به دنبال آن هستیم تا مراکز 
تجاری ایران، به عنوان سفارتخانه های 
تــجــاری کشور بــه فعالیت خود 

ادامه دهند.«

 مشکلات انتخاب     
رایزن های بازرگانی

معاون وزیر صمت به خبرنگار 
خـــراســـان دربـــــاره مشکلات 
ــزن هــای  ــ ــزام رایـ ــ ــاب و اعـ ــخ ــت ان
بازرگانی هم اظهار کرد: »یکی از مشکلات 
فعلی ما ابلاغ نشدن ردیف های بودجه است و 
ما برای پرداخت پول به رایزن هایمان بودجه 
ای نداریم.« او در خصوص نحوه انتخاب رایزن 
های بازرگانی هم گفت: »ما در تعیین افراد، 
با قوانین و مقررات سخت گیرانه ای روبه رو 
هستیم. از ابتدای دی سال گذشته، بیش از 
400 نفر از وزارت صمت را برای معرفی به 
عنوان رایــزن بازرگانی گزینش کردیم و در 
نهایت از میان آن ها هفت نفر انتخاب شدند.« 
ــاره برخی مشکلات قانونی  پیمان پاک درب
انتخاب و اعزام رایزن بازرگانی هم اظهار کرد: 
»قوانینی که برای استخدام رایــزن گذاشته 
شده، کار ما را برای انتخاب رایزن بسیار سخت 
کــرده اســت. یکی از آن ها استخدام رسمی 
بودن رایزن بازرگانی است. کارمندی که 20 تا 
۳0 سال سابقه دارد نمی تواند رایزن مناسبی 
باشد چــون با ادبیات تجارت روز دنیا آشنا 

نیست.« این مقام مسئول معتقد است برخی از 
قوانین این چنینی باید اصلاح شوند.

تاثیر رایزن بر توسعه صادرات    
رئــیــس ســازمــان توسعه و تــجــارت در پاسخ 
به ســوال خبرنگار ما که پرسید: »هــر رایــزن 
بازرگانی چه میزان در افزایش صادرات کشور 
ــرای نمونه بد نیست  تاثیر دارد؟« گفت: »ب
اشــاره ای به قطر داشته باشیم که به محض 
ــزن مرکز تجاری فعال شــده و قرار  ــزام رای اع
است نمایشگاهی همزمان با جام جهانی در 
این کشور داشته باشیم. هیئت تجاری رفته و 
آمده و خط مستقیم در حال راه اندازی است 
که باعث افزایش صادرات به این کشور شده 
اســت.« او ادامــه داد: »نظارت بر برنامه های 
رایزن بسیار مهم است. عملکرد ماهانه رایزن 
ها پایش می شود و ظرف شش ماه اگر روند 
صادرات صعودی نشود و رایزن نتواند در کلان 
توسعه صادرات کشور تاثیرگذار باشد، عزل 
می شــود. در همین زمینه در این مدت یک 
رایزن که انتظارات ما را برآورده نکرد به کشور 

برگرداندیم و حکمش را لغو کردیم.«

افزایش 200 میلیون دلار صادرات با     
هزینه 30 هزار دلاری

یکی دیگر از سوال هایی که حدس می زنیم 
برای شما هم جالب باشد، این است که هزینه 
هر رایزن برای کشور چقدر است و چه میزان 
می تواند به صادرات کشور کمک کند؟ پیمان 
پاک در این باره به خبرنگار ما گفت: »حقوق هر 
رایزن بازرگانی حدود نصف کارمندان وزارت 
ــزن سالانه  خارجه اســت، با ایــن حــال هر رای
حدود ۳0 هزار دلار هزینه برای کشور دارد 
اما حداقل بین 100 میلیون تا 200 میلیون 
دلار به میزان صادرات کشور کمک می کند که 
این یعنی هزینه هر رایزن نسبت به عملکردش 

تقریبا ناچیز است.«
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